Av. Osvaldo Rodrigues Cabral, 1900 – Florianópolis/SC – C.P. 76 – CEP 88015-710 – Fone (48) 3027-7007 – E-mail: compras@crcsc.org.br - www.crcsc.org.br

LICITAÇÃO NÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE.

A Comissão Permanente de Licitações do Conselho Regional de Contabilidade de Santa

Catariana - CRCSC, no uso de suas atribuições, com fulcro no artigo 49, inciso II da Lei

Complementar 123/2006, vem:

JUSTIFICAR A NÃO APLICAÇÃO DO ARTIGO 48 INCISO I DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006

Tal medida se justifica devido ao fato que após pesquisa de mercado, foi verificado que

não houveram fornecedores competitivos enquadrados como microempresas ou empresas de

pequeno porte capazes de cumprir as exigências estabelecidas no instrumento convocatório.

Art. 49. Não se aplica o disposto nos arts. 47 e 48
desta Lei Complementar quando:

II - não houver um mínimo de 3 (três) fornecedores
competitivos enquadrados como microempresas ou
empresas de pequeno porte sediados local ou
regionalmente e capazes de cumprir as exigências
estabelecidas no instrumento convocatório;

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES